• Ille primus, inter duodecim Judices qui, post  
mortem Iose, populum Israeliticum rexerunt : deo  
quibus existat liber Judicum inter sacros : ubi idem  
frater Caleb, seu potius Caleb ex fratre nepos  
dicitur.

• De Aod, qui secundus inter eosdem judices no-  
minatur, dictum est alio loco.

• Recite quidem secundum Græcam versionem,  
quam sequitur et mutum urget Auctor : nou ita se-  
cundum Latinam : *Vere tu es Deus absconditus : pro*  
*quo verterunt illi : Et nesciebamus, quod ad Iuda: o*  
*et gentiles resurgent. At noster textus Deo Patri tri-*  
*butitur et ab ipso ad Filium dirigitur, ut dictum est.*

hoc dicere? quibus hoc magis putas convenisse? **A** hoc gentibus? Si Judæis: Judæi utique Christum non cognoverunt, secundum illud: *Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit* (*Isaiæ 1*), et illud: *Et mundus per ipsum factus est, et mundus enim non cognovit: in propria venit, et sui eum non receperunt* (*Joan. 1*). Si autem gentibus: palam est quod Christum gentilitas idolis occupata nescivit: quamvis illa nec Patrem scierit: sed tamen etiamsi nunc novit, non nisi per Christum tamen novit. Vides ergo quod sive ex gentibus sit credens populus, sive ex Judæis, bene pro se uterque dicit, *Tu es Deus noster, et nesciebamus, Deus Israel Salvator*. Quia et gentes colentes prius idola, ignorabant Deum: et Judæi negantes Dominum, ignorabant Filium Dei. Ac per hoc bene de Christo tam illi, quam isti dicunt: *Tu es Deus noster, et nesciebamus*. Quia tam illi nesciebant Deum qui non credebant, quam illi qui Dei Filium negabant. Sic ergo Christus credendus est, ut veritas loquitur, ut divinitas protestatur, ut Christus denique ipse præ-

**A** dieat, qui utrumque est. Quid inteserere te, infelix furor, inter Deum et Christum niteris? quid separare corpus suum a Filio Dei appetis, et ipsum a se Deum dividere conaris? unita discindis, et conjuncta discernis. Verbo Dei de Deo crede: nulla enim re melius confiteri divinitatem Dei omnino poteris, <sup>a</sup> quam si ea ipsa de se, sicut Divinitas docet, voce fatearis. Scitote enim juxta prophetam, quia Dominus ipse est Deus, qui inventit omnem viam disciplinæ: qui utique et in terris visus est, inter homines conservans est. Ipse lumen fidei in mundum intulit: ipse lumen salutis ostendit. Deus enim Dominus, et luxuit nobis. Hunc ergo erede, hunc dilige, hunc confitere. Quia <sup>b</sup> quando ei, ut scriptum est, omne genu flectetur, caelatum et terrestrium et infernum, et omnis lingua confitebitur, quia Dominus Jesus Christus in gloriam est Dei Patris (*Philip. ii*): velis, nolis, negare non poteris, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Ille enim perfectæ confessionis perfecta virtus est, Deum ac Dominum Jesum Christum semper in Dei Patris gloria confiteri. Amen.

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Utrovis tamen modo locus est manifestus et efficax ad probandam Christi deitatem: sed efficacior videatur in vulgata editione, quam secutus D. Hieronymus et ali Patres.

<sup>a</sup> ha emendatum ex editione Basileensi: ubi tamen desideratur coniunctio si, omnino necesse. Respicit enim praecedentia verba, nempe, *Unita et conjuncta, puto Deum et hominem in Christo, quæ tamen dividebat et dirimebat Nestorius*.

<sup>b</sup> In iudicio scilicet universalis, quando omnes astabimus ante tribunal Christi, ut recipiat quisque prout gessit, sive bonum, sive malum (*II Cor. v*). Illis enim verbis significatur tum manifestatio divinitatis

Christi, que tunc potissimum et palam omnibus innotescit, quando ei curvabitur omne genu, ut est apud Isaiam cap. *xlv*, ad quem locum albus Apóstolus ad Rom. *xiv*; tum iudicaria potestas Christi ut homini a Patre tradita, a quo constitutus est iudex vivorum et mortuorum (*Act. x*): non enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem (*Joan. v*). Et potestatem dedi ei iudicium facere, quia filius hominis est, id est quatenus homo est, ut II. August. exponit: nam secundum quod Dei filius est, semper habuit, ait ipse (*Tract. 9 in Jozn. et ser. 64 de Verb. Domini*). Vide S. Thomam in p. q. 58 et 59, a. 2.

## LIBER QUINTUS.

## CAPUT PRIMUM.

**A**cerrime invicitur in errorem Pelagianistarum qui Christum solitarum hominem affirmaverunt.

Diximus libro primo <sup>a</sup> hæresim illam Pelagianæ hæreses discipulam atque imitatrixem, id omnibus modis tentasse atque pugnasse, ut Dei Filius Dominus Jesus Christus, natus ex virgine, homo tantum-

modo solitarius crederetur; et arrepta postmodum virtutis via, id enim pie religioseque vivendo obtinuisse, ut dignus per hanc vitæ sanctimoniam fieret, eni se majestas divina sociaret; ac sic exclusa ab eo penitus sacrae originis dignitate, sola ei tantummodo meritorum relinquere electio. Id admittentes utique ac laborantes, ut eo quasi <sup>b</sup> in plebeii omnium

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Hæresim scilicet Nestorianam, quam etiam Pelagianæ hæreses discipulam et imitatrixem ostendit lib. I cap. 2, ubi ait, *Nestorium idem omnino dicere, quod Pelagianarum ante dixerant: ideoque non novæ hæreses autem, sed veteris instauratorem esse*. Unde et infra dictiū hæresis Nestorii recens orta, Cassiani videlicet ætate, et Pelagianæ pravitatis quasi redivivos cimices suscitasse. S. itidem Prosper in Chronico de conspiratione Pelagianorum cum Nestorio, et simili consecuta damnatione ista habet: *Congregata apud Ephesum plus ducentorum synodus sacerdotum, Nestorius cum omni hæresi nominis sui et cum multis Pelagianis qui cognatum sibi dogma jurabant, damnatur*. Testitur id ipsum elegans epitaphium de hæresi Pelagiana damnata, et cum Nestorianâ sepulta, ab eodem Prospero editum (Lib. de

**D** Ingratia), quod sic incipit:

Nestoriana hæresis successi Pelagianæ,  
Quæ tamen est utero progenerata mico.  
Intellex misera genitrix, et filia natæ:  
Prodivi ex ipso germine, quod peperit.

Plura de hac utriusque hæresi affinitate et cognatione diximus in praecedentibus. Et Ancor sequenti cap. eam rursus inveniet.

<sup>b</sup> Id est, in communem hominum sortem et conditionem redacio, detracto videlicet divinitatis, quasi nobilitatis titulo. Alludit ad morem Romanorum, apud quos plebeii multi siebant ex patriciis, sicut contra ex plebeis patriciis. Et illi quidem deehantur in plebeii mitti, id est, in vulgus, seu faciem populi relegari, ob ignaviam vel flagitium.

misso, et velet in turbam humani generis aggregate, id per bonorum actuum conversationem mereri omnes homines posse dicent, quidquid bene vivendo ille meruisse. Pestifera scilicet ac lethalis assertio, quae et Deo vera derogans, et hominibus falsa promittens, in utroque nefandi esset damnabilis mendacii, dum et sacrilegii injurya Deum afficit, et hominem in spem falsae presumptionis inducit. Perversissima scilicet atque impissima assertio, mortalitati donans quod non erat, Deo tollens quod erat. Illojs ergo perniciose ac mortiferæ pravitatis haec quæ nunc orta est recens heresis, quasi redivivos quodammodo suscitans cineres, in veteribus favillis novum mouit incendium: Solitariorum quippe hominem natum esse asserit Dominum Jesum Christum. Et ideo quid necesse est ut requiramus, an in consequentibus ejus perversitatis sit quæ est in capite ipso sceleris unius? Superfluum quippe est exspectare in posterioribus qualis sit, quæ exspectandi omnino causas jam in principio non reliquit: Quæ enim ratio est explorare, an in similiudinem superioris heresos eadem promittat homini quæ (quod inmanis-humum seculi) eadem tollit Deo? Ita ut pene impium sit, cum videamus quid præcesserit, requirere quid sequatur: quasi vero aliqua in consequentibus causa afferri possit, qua se probet non esse impium, qui negaret Deum. Ait ergo, ut saepe jam diximus, nova heresis, Dominum Jesum Christum hominem tantummodo solitarii, ex virginie

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> Id est, homini mortali attribuens, quod ei non competit, scilicet posse divinitatem assequi suis meritis.

<sup>b</sup> Contra S. Leo epistola 97 ad Leonem Augustum: Anathematizatur, ait, Nestorius, qui B. Virginem Mariam non Dei, sed hominis tantummodo creditit genitricem; ut aliam personam curvis, aliam faceret Deitatis. Et Gregorius Nazianzenus epistola prima ad Chelidonium: Si quis, inquit, Virginem Mariam nequamnam Dei genitricem esse credit, is etiam a Deitate sit separatus. Denique in concilio Ephesino generali hæc duo capita potissimum fuere contra Nestorium definita. Primum, uiam esse Christi personam, non duas; secundum, Mariam Virginem vere et proprie Theotocum et non Christotocum, id est, Deiparum et non Christiparam esse appellandam, non quod non esset Christipara, sed ne putaretur solam Christipara, et non Deipara, quod vocabat Nestorius. Porro de vocabulo θεοτόκος et Χριστοτόκος glonus superius. Notandum vero quod, quamvis B. Maria vera et natura sit Mater Dei, eu quod generit Christum, qui non solum homo, sed etiam Deus est; non tamen est, nec dici potest mater divinitatis, nec genuisse divinitatem, aut deitatem, ut docet S. Thomas his verbis: *Quoniam Leitus et Deus non differunt re, differunt ratione secundum modum significandi: quia Deins significat naturam divinam in abstracto: unde non potest sui ponere pro persona; Deus autem, quia signat naturam divinam per modum concreti, id est, habentem divinitatem, potest reddere locutionem veram praesupposito: et ideo quia B. Virgo est mater Filii Dei, potest ei mater Dei, et non diemitatis.* Ita S. Thomas (*In m. dist. 4, q. 2, a. 2*).

<sup>c</sup> Non querete se, ut ante: fuit impressum. Nestorium enim in his eisque alloquitur, et specialia superiora verba: *quasi redire nos suscitans cineres, etc.* Sant' autem hic elegantes metaphoræ et phrases synonymæ, redi-

A natum esse: et ideo <sup>b</sup> Mariam Christotocon, non Theotocum esse appellandam, quia Christi mater, non Dei. Addit præterea saerilegæ assertioni quam prava argumenta, tam frivola, dicens: Nemo anteriorem se parit. Quasi vero unigeniti Dei nativitas a propheta predicta, a saeculis præannuntiata, humanis sit tractanda aut aestimanda rationibus: Aut vero ipsa, quisquis es, o heretice, qui de partu suo calamitatis, virgo Maria propriis hoc quod actum est, egerit consummari que viribus: ut ei in tanta re ac tanto opere imbecillitas obieciantur humana. Si quid itaque in hac re per hominis opus actum est, humanas querere rationes: si autem totum quod actum est, Dei virtus est; quid impossibilitatem spectas humanam, ubi efficientiam vides esse divinam? Sed de hoc tamen plenus postea. Nam quod paulo anterior dicere cœpius exequiamur: ut omnes sciant in Pelagianis cineribus ignes querere te, et novis sacrilegiorum flatibus favillas veteres excitare.

## CAPUT II.

*Pelagiano errori conjunctum ac vicinum est Nestorii dogma.*

Dicis ergo Christum hominem tantummodo solitum natum esse. Hoc utique et illa quam in primo libro evidenter ostendimus, Pelagianæ impietatis heresis prædicavit, Christum hominem tantummodo solitariorum natum esse. Addit præterea Dominum ipsum omnium Jesum <sup>d</sup> Christum θεοδόχοι imaginem

## COMMENTARIUS.

vivos suscitare cineres, in veteribus favillis novum mouere incendium, in Pelagianis cineribus ignes querere, et novis sacrilegiorum flatibus favillas veteres excitare. Quibus astutis sunt aliæ sequenti cap. *Pelagianum viris romere: Pelagiano spiritu sibilare.*

<sup>d</sup> Nescio an hic ferat lector, et rursus infra (Cap. seq.), vocabulum imaginem, cum satis constet ex dictis et ex ipso textu esse frustraneum, et ex ignorantia Graecæ vocis θεοδόχοι, vel imperitia librariorum, in textum intrusum. Theodochon enim legendum, non Theotocum, superioris ostendit: que vox (Theodochos scilicet) nihil aliud significat quam susceptricem Dei, ut mox etiam ab Auctore exponitur, seu qui Deum excipit, aut suscipit; quemadmodum et superioris carnem Christi Theodochon, id est, Deitatis susceptricem dixit. Et rursus iacta: *Et per hoc, omnes Theodochi sunt, nullo imaginis respectu, aut mentione, quia nihil ad rem facit: nisi sic interpreteris Christum theodochon imaginem, id est, imaginem Dei susceptricem a Nestorio appellatum: quod habentem apud alium auctorem non legi, nec facile in hi persenserò, hanc phrasim ab illo usurpatam, cum de imagine nulla sit habita questio, sed de divinitate.* Quia tamen tam editio B. silens quam Plantiniana ita habent, inde hoc loco, nec in eius expounderet, sed satis habui lectorem de his monusse, summi enique liberorum relinquens judicium. Porro ne quis temere Theodochon pro Theotoco muratum existinet, revocandam hic in memoriam dicenam superius indebet, inter hæc tria vocabula sibi nullum affinet, Theotocos, Theotocos et Theodochos; de singulis nominibus autem proferenda. Est ergo notandum, composita, seu derivata a τίτζω, sive τόπῳ, cum passive sumuntur, proparoxytona esse; sive notari in antepenultima: cum vero active, in penultima: et hoc sine controversia apud omnes grammaticos. Itaque Theodochos (quod vocabulum

appellandum, id est, non Deum, sed susceptorem Dei; A Deum in se suscipiat, honorandum putas. Hoc unique scilicet, ut eum non propter se, quia sit Deus, sed quia illa etiam quam ante dixi haeresis asserebat, a Christum.

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

apud Graecos Patres usitissimum est) Dei parentem significat: dicunturque et Theotocos et Theontocos (Vide, *Damascen.* l. vi *Orthod. fid. cap. 12*). Haec enim duo posteriora non raro versus gratia usurpant potest. Sie Nonnus in Joanne (Cap. 1):

Ὕπαρχος Χριστὸς διενόθεος τέττο πάτηρ.  
Virgo Christi Deipara venit mater

Et rursus (Cap. 2):

Ὕπαρχος οὐδέποτε διενόθεος τέττο πάτηρ.  
Virgo sequentur Deipara filium mater.

Thentocos vero a Deo genitus intelligitur, ut docet Henricus Stephanus ex aliis similibus compositis: Idem in Prototocos [*Leg. πρωτότοκος*] et Prototocos [*Leg. πρωτότοκος*] (*Isid. Pelus. Ep. l. i. ep. 51*). Nam Prototocos, id est, primogenitus. *Luke* II 23 τὸν γένος αὐτῆς τὸν πρωτότοκον: *Peperit* filium suum primogenitum. Et ad *'Culossenses primo, πρωτότοκος πάσσος κτίσεως: primogenitus omnis creatura;* id est, ante omnem creaturam genitus, sive quem Deus Pater genuit, antequam quidquam sacret a principio, ut *Scriptura exponit* (*Proverb. viii*); ibidem, et *Apolcalypsis* I, 'Ο πρωτότοκος ἐξ τῶν υερῶν, primogenitus ex mortuis, ut quo noster interpres verit posteriori loco: *primogenitus mortuorum*, id est, qui primus omnium a morte resurrexit, propria scilicet virtute, vel primus resurgentium ad vitam immortalē, sive ea resurrectione, quam mors nulla secuta sit. Prototocos vero quas primum genuit. Ex Homeri *Iliad.* P: *Πρωτότοκος, καὶ νύρη, οὐ πρὶν εἰδὺν τόπον.* Iude *πρωτότοκος* primum paro. Porro Thodocho, est qui Deum excipit, vel suscipit, ut metuū est: dicunturque etiam Theodacos. Composita enim a δέξομαι adhucit x et χ. Nam dicitur Xenodochos, hospes, vel Xenodocus, et ξενοδοχεῖται excipere, unde xenodochium dicitur; et θεοδόξος portice, ut supra Nonnus in Joanne loquens de Magdalena (Cap. 41):

Χριστὸς καλλιθέα διενόθεος, η κάθεα εὐτός  
Ἄρρενος Θεοῦ.

Christi puericula Dei hospita, quae pedes ejus  
Ambos uixit.

Hæc e'grammatica de tribus istis vocabulis pro hujus loci occasione grammaticæ prolatæ, rudioribus ac, si mihi fieri dicere, insipientibus, quibus perinde ac sapientibus, juxta Apostoli dictum, debitores sumus, exposita, arqui, bonique, spéro, consulent æqui boniæ lectoræ.

<sup>a</sup> Questionem de Christi adoratione, seu cultu ei exhibendo, ipsi quoque Nestoriani moverunt. Nam qui duas in Christo posuerant personas, et Deum, atque hominem, tamquam alterum, atque alterum statuerant: ita etiam duplice adorationem, seu venerationem aiebant esse deferendam, unam tamquam homini, alteram seorsim, tamquam Deo. Quod ut fidei catholicæ contrarium, generalium conciliorum decreta jure damnatum est. Sic enim habet Ephesini concilii (quid contra Nestorium habitum est) canon octavus: *Si quis audet dicere assumptum hominem cōdorandum Deo Verbo, et conglorificandum, quasi alterum cum altero, et non potius una adoratione colit Ennatiæm, unquam ei glorificationem defert, iuxta quod Verbum caro factum est, anathema sit.* Rousum concilii Constantiopolitanæ canonie non sic decretum est: *Si quis adorari in diabus naturis dicit Christum, ex quo duæ adorationes introducuntur, seorsim Dei Verbo, et seorsim homini, et non una adoratione Dei Verbum incarnatum cum ejus carne adorat, iuxta quod sanctæ Dei Ecclesiæ ab initio traditum est, anathema sit.* Eamdem doctrinam ut catholicam adversus Nestorianos tradidit Patres, et quibus Cyrilus in epistola ad ipsum Nestorium: *Ita, inquit, Chri-*

*stum unum Deum et hominem confitemur, non tamquam hominem cum Verbo coadortantes, ne divisionis quedam species inducatur, sed unum tantum, et eundem adorantes, quia non est alienum a Verbo corpus suum, cum qua etiam ipse assidet Patri. Et hoc quidem illi contra Nestorium, cuius hoc verba vulgo ferebantur: Propter eum qui hominem induit, eum qui induitus est, veneror: propter invisibilem, adoro visibilem. Qui huius similia sunt, quia apud eundem Cyrillum alibi leguntur (Epist. 10 et 29). Propter absconditum adoro eum qui apparuit: inseparabilis est Deus ab eo qui apparuit: quapropter honorem ejus qui non separatur, non separo: naturas separo: adorationem vera uno. Haec Nestorius, in quibus verbis enim satis evidens detur duarum hypostaseon, seu personarum significatione, eum dicitur propter absconditum adorari eum, qui apparuit: quasi alias sit in Christo absconditus, B alius manifestus: id est, alia persona Dni absconditi, alia hominis apparentis: tamen callidissime fugebat vafer ille quandam adorationis unionem; non quod unam adorationem tamquam unius esse censeret, sed quia unius adorationem ab alterius adoratione distinguui nolle, quin scilicet dum adoraretur unus, alter etiæ adoraret, propter arctissimam, ut dicebat, unitus cum altero coniunctionem, non tamen hypostaticam et substantialem. Et hoc est quod a Nestorio assertum hoc loco indicat Auctor, Christum non propter se colendum; quasi diceret, Christum hominem non propter se colendum, sed propter Deum inhabitantem, a se personaliter distinctum, licet arctissime conjunctum. Porro ad amphorem huius luci elucidationem, sciendum primo, totam hanc doctrinam de Christi adoratione, in duobus articulis consistere, quorum primus est, Christum, seu personam Christi in divina et humana natura subsistentem, adorandam perfectissima illa adoratione latrice qua tota Trinitas et singula personæ divinae adorantur. Hoc certa fide tenendum esse ex Scripturis manifestum est. Christus enim de se loquens dicit Joannis v: *Ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem.* Et Paulus ad Romanos iv de Christo exponit illud Isaiae xlv: *Mibi curvabitur omne genu: quod ad oratione soli Deo debita dietum esse, nemo dubitet.* Et eodem sensu ad Philippienses vi dicit: *In nomine Iesu omne genu flectatur.* Et Thomas apostolus adorans Christum, dixit: *Dominus meus et Deus natus (Joan. xx).* Et eadem fide agens a Christo illuminatus, procidens adoravit eum (Joh. ix). Eadem et Centurio, cuius fidem Christus tantopere commendavit (Matt. ix). Ad Hebreos i citat Apostolus illa verba ex psal. xv: *Et adorant eum omnes angeli ejus.* Ubi certum est agi de adoratione latrice soli Deo propria. Num præcessit: *Confundantur omnes qui adorant sculpitia, et qui gloriabantur in simulacris suis.* Ubi opponitur idolatria cultui Dei: *Et de eodem cultus genere intelligent Patres adorationem à D Magis Christo exhibi am, ut ipsi suis monasteriis sat professi sunt (Matt. ii).* Denique Apocalypsis v et xxi hoc modo adorant sancti omnes. Agnum oecismus; atque illi et sedent in throno simul canant ab omnibus: *Benedictio, et honor, et potestas in sæcula sæculorum.* Denique quarecumque probant Christum hominem esse etiam verum Deum, probant ex consequenti ipsius esse adorandum ratione unionis hypostaticæ et econiunctivæ idiomatum utrinque nature, ut dictum est. Unde Athanasius, Augustinus, et alii Patres scribentes contra Arianos, ex hac adoratione, quam ex Scripturis constat Christus Dominio deberi, tamquam ex signo, seu a posteriori, concludunt ipsum esse verum Deum. Secundus articulus, humanitatem Christi simul et eadem adoratione cum Verbo adorandam, hoc est, humanam Christi natu-*

non propter se colendum, videlicet quia Deus esset, A sed quia bonis ac piis actibus Deum in se habere me- ruisse. Ergo vides Pelagianum te virus vomere, Pelagiano te spiritu sibilare. Unde convenit, ut de te non tam judicandum quam judicatum esse videatur: quia cum ejusdem erroris sis, necesse est ejusdem quoque etiam damnationis esse credaris. Ut non dicam illud interim, quod imperiali statuae Dominum comparans, in tantum sacrilegii impietatem ac blasphemiam prorupisti, ut recte admodum etiam Pelagium ipsum qui pene omnes impietate vicerit, hac amentia viciisse videaris.

## CAPUT III.

Hanc dirinitatis participationem quam Pelagiani èt B (1 Cor. iii)? Et per hoc omnes à Theodochi sunt, ac

## ALARDI GAZÆ COMMENTARIUS.

ram, partesq; ejus, corpus et animam, non diversa aliqua ali alia, que Verbo dehetur, adoratione cõlenda esse, quemadmodum docuerunt Nestoriani; sed eadem prorsus cum ea, qua: Deo exhibetur. Ita dorent D. Thomas (iii p. q. 25, a. 1 et 2), et alii DD. post Magistrum (Lib. iii, dist. 9). Cuius doctrine duplex ratio assignatur. Prior est usitata per sonae in Christo. Proprie enim honor exhibetur toti rei subsistenti, id est, hypostasi, seu personæ, quæ cum sit unica in Christo, natus quoque honor, sive adoratio toti Christo dehetur, ea videhet quam latraria vocant. Sic enim Augustinus cultum soli Deo debitum, una voce exprimendum censet (Lib. x de Civit. cap. 1). Non ergo seorsim in Christo naturaliam humanam venerari debemus, sed quatenus est natura Verbi facta: cui proinde cum honorem deferimus, eo ipso Verbum, cuius natura est, veneramur. Sic Augustinus sermone 58 de verbis Domini: Ego, inquit, Dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem propterea adoro, quod a divinitate suscep' a, atque Deitati unita est, ut non aliud atque aliud, sed unum, eundemque Deum et hominem Dei Filium confitear, etc. Et in psalmum xcviij de Christo expunit illa verba: Adorare scabellum pedum ejus, per scabellum, ejus humanitatem intelligens, quem ibi Cassiodorus imitatur. Similiter et Damascenus (Lib. iv Orthod. fid. cap. 3) dicit earnem Christi per se esse inadorabilem; ut autem Verbo coniunctam, simul eadem adoratione coti. Non enim, inquit, carnem nudum adoramus, sed carnem Dei, id est, incarnatum Verbum. His areredit concilium Tridentinum (ss. 43 cap. 5 et can. 5), definitius Eucharistie saeramentum, propter divinitatis et humanitatis Christi presentiam, adorari latræ: Nullus, ait, dubitandi locus retinquitur, quin omnes Christi fideles pro more in catholica Ecclesia recepto, latræ cultum, qui vero Deo debetur, huic sanctissimo sacramento in veneratione exhibeant: neque enim idea minus est adorandum, quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, institutum. Num illum eundem Deum presentem in eo adesse credimus, quem Pater aeternus introduceas in orbem terrarum, dicit: Et adorent eum omnes angeli Dei (Psal. xvi. Hebr. 1). Quem Magi procidentes adoraverunt; quem denique in Galilaea ab apostolis adoratum fuisse Scriptura testatur (Matt. ii; Matt. xxviii; Luc. xxiv). Ilac ibi. Ex quibus intelligimus in sacramento Altaris non adorari solunmodo Christi divinitatem, sed etiam humanitatem, circa quam proxime exercetur adoratio: tractat siquidem sacerdos Domini corpus, non ut homini tantum, sed ut vere est, ipsius Dei; omnisque illa adoratio non ad Duliam, sed ad Latriam pertinere censenda est. Unde Apostolus dicit enim, qui indigne accipit hoc sacramentum, reum esse corporis et sanguinis Domini (1 Cor. xi): reum scilicet læsæ

Nestoriani Christo tribuunt, omnibus viris sanctis communem esse.

Ais ergo Christum Θεοδόχον imaginem appellandum, id est, non propter se enī quia sit Deus, sed quia Deum in se suscepit honorandum. Hoc modo ergo nihil inter enī et omnes qui fuerunt sanctos homines esse asseris, quia omnes utique sancti homines Deum in se habuerunt. Siquidem et in patriarchis Deum suisse, et in prophetis Deum locutum non ignoramus. Omnes denique non dico apostolos, martyres, sed omnes quoque sanctos Dei et servos Dei habere in se Spiritum Dei credimus, secundum illud, *Vos estis templum Dei vivi; sicut Deus dicit, quia habitat in eis* (1 Cor. vi). Et iterum: *Nescitis quia templum Dei estis et Spiritus Dei habitat in vobis*

divinæ majestatis, cuius cultum et reverentiam in ejus corpore et sanguine, saerilego contactu et usu violat. Altera ratio est, quod in deferendis honoribus respiciunt personæ dignitas: hæc autem astimatur ex eo, quod est nobilis atque præstantius. Quoniam ergo Christi personæ dignitas in eo potissimum consistit quod Deus sit, in eo honorando hoc dehinetur intendere, non autem id solum, quod ignorabilis est: ideoque qui Christum honoraret tantum ut hominem præterita ejus divinæ majestatis consideratione, is dignitatib; personæ injuriam potius quam honorem irrogaret, perinde atque si quis episcopum veneretur tantummodo ut artium magistrum. Quo sit etiam ut, quamvis Christus interpellat pro nobis apud Patrem, quia tamen invocatio qua illius opem imploramus honoris officium est, honor autem specat id quod est in persona præstantius, non recte dicitur Christo: *Ora pro nobis, sed, Fili Dei, miserere nobis.* Est præterea notandum, propositionem illam, Christum non propter se colendum, esse amphibologiam, et posse habere duplicem sensum: alterum Nestorianum et hereticum, nempe Christum non propter se colendum, cultu scilicet latræ, qui soli Deo dehetur, et quia non Deus ipse, sed purus homo sit, alius a Deo, ipsi tamen arete conjunctus: ratione enī conjunctionis non substantialis, sed accidentalis, sicut ipse homo cum Deo coleretur, et similitus eujusdam venerationis particeps esset. Atque hoc sensu eam propositionem damnaverunt Patres, quia Christum divideret et a Deo separaret, ut patet ex dietis. Alter sensus catholicius et verus: Christum hominem non propter se colendum et adorandum, id est, ratione humanitatis suæ, sed ratione divinitatis hypostasis, in qua subsistit humana natura, sive quia idem verus Deus et homo est; ut tota ratio adoracionis Christo debitur, non ex ipso humanitate, sed ex divinitate eidem unita spectetur: ex qua unione adoratio Christo exhibita, in ipsam humanitatem redudent, eamque pariter comprehendat. Et hoc est, quod dicunt Patres, humanitatem seu carnem Christi adorandam esse, non seorsim considerant, sed ut unitam Verbo, etc. Proinde enim sic oramus oratione Ecclesiæ, *Anima Christi, sanctifica me*, non postulamus a sola anima tamquam ab auctore sanctificationis, quæ est opus Dei, sed ab ipso Christo, per meritum anime ipsius: sicut etiam a sanguine ipsius petimus, ut abluit nos, hoc est, ab ipso Christo, per meritum passionis, in qua sanguinem effudit, ant per sacramentum Altaris, sub quo sumit: *Et sanguis et caro ejus continentur* (Gab. Vasquez in ill. p., disp. 96, a. 5). At de his satis.

\* Theodochi potius quam Theotoci hoc loco legendum saltem ipsa series contextus. Explicit enim qui sunt Θεοδόχοι, Theodochi, id est, suscep-

sic hoc modo cunctos admundum Christo similes et Deo pares dicis. Sed absit haec abominandi erroris impietas, ut factus sue factor, ut facultas suis Dominus, ut terrena fragilitati Deus terrenum et celestium comparetur; et haec ei ex beneficis suis injuria fiat, ut qui habitationes sua dignatur hominem, idecirco idem quod homo esse dicator.

## CAPUT IV.

*Inter Christum et sanctos quid inter sit.*

Quin immo hoc inter illum intere t et sanctos omnes, quod inter habitaculum et habitatorem, quod unique ut habitetur non habitaculi est, sed habitatoris, in eius scilicet arbitrio est et aedificatio habitaculi et usus; id est, vel ut, cum velit, habitaculum ipsum facere, vel ut, cum fecerit, dignetur habitare. *An experimentum quaris, inquit Apostolus, ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. XIII)? Et alibi : Nescitis quia Christus Jesus in vobis est? nisi forte reprobri estis (Ibid.)* Et iterum : In interiori, inquit, homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris (Ephes. iii). Vides quid inter sit inter doctrinam Aposolicam et blasphemiam tuam? Tu in Christo Deum velut in hominem habitare dicis; ille Christum ipsum in hominibus habitare testatur. Quod profecto, ut tu sis, caro et sanguis facere non possunt, scilicet ut ex hoc ipso quo eum Deum te esse negas, Deus probetur. Nam cum eum qui in nomine habitet, Deum non neges, necesse est ut eum quem in hominibus habitare cogno cimus, evidentissime Deum esse credamus. Omnes ergo sive patriarchae, sive prophetae, sive apostoli, sive martyres, sive denique sancti

A omnes, habuerunt quidem in se Deum, et omnes filii Dei facti sunt, et omnes Theotoci fuerunt; sed diversa utique multo dissimilique ratione. Omnes enim eridentes Deum filii D-i sunt per adoptionem, unigenitus autem tantum Filius per naturam; qui non ex materia aliqua est a Patre genitus, quia omnis res et omnis rerum materia per unigenitum Dei Filium est; nec ex nihilo, quia ex Patre; non quasi partus, quia nihil in Deo vacuum atque mutabile; sed ineffabiliter atque inestimabili iter Deus Pater in his que ingentia in se erant, Unigenitum suum genuit; ac sic ab ingenti summo et sempiterno Patre unigenitus summus et sempiterous est Filius, idem habendus in carne qui habetur in spiritu, idem erendum in maiestate, quia nascitur in carne B [Lips. in marg. idem erendum in corpore qui ereditur in maiestate, quia nascitur in carne]. Non divisionem aliquam aut discussionem sui fecit, ut se ex parte aliqua non nascitur pars sui aliqua nascatur; aut aliquid in eodivinitatis postea superveniret, quod in eo natum ex Virgine non fuisset. Omnis enim, juxta Apostolum, <sup>b</sup> omnis in Christo plenitudo divinitatis habitat et corporaliter (Coloss. ii). Non quia aliquando habitaverit, et aliquando non habitaverit; nec quia postea fuerit, et ante non fuerit. Alioquin ad illam Pelagianarum heresies impietatem devolvimur, ut dicamus ex certo tempore habitarem in Christo Deum; tom in enim supervenisse, quando illa vita et conversatione id prouenerit, ut in se virtus divinitatis habitaret. Hominum ergo, hominum sunt haec, C non Dei, ut in quantum humana imbecillitas valet,

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

tores Dei, nempe in quibus, secundum Apostolum, Spiritus Dei inhabitat, tanquam in templo suo; quonodo superius (Lib. iii cap. 15) dixit Christum Theodochon a Nesto in appellatum, quod Deum in se suscepit; quo et am modo omnes sanctos Theodochos, ut per hoc Christo similes, immo pares, impunis illi astrenchent.

<sup>a</sup> Theodochi, an Theotoci hic legendum sit, ambigua mihi sententia est. Nam ut Theodochi snadere videtur quid eadem verba superius usurparit Auctor: *Omnes Theodochi sunt, ubi Theodochi patios legi debere monimus, mag s tamne probatur hec Plautiana lectio, quæ et Ias levens, ut Theotoci passive hic dicantur homines justi, spirituali regeneratione a Deo geniti, seu ex Deo nati, et Dei nati, et Dei fili i per adoptionem effecti, quemadmodum statim expoit Auctor: qui itidem modo D. Joannes dicit homines Dei filios sive, qui non ex sanguinibus, neque ex relinquentia carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joum. i).* Et alibi rursus: *Omnes qui diligunt fratrem suum, ex Deo natus est (Joum. iv).* At Christus Theotocos, uti Photocenos, a Deogenitis et primogenitis, non adopti ne aut participatione, sed natura et plenitudo divinitatis, id dicimus est. Habemus igitur ex Cassiano tria illa vocabula superius memorata, et in hoc argumenti frequentata, Theotocum, id est, Deiparam, quod certius usitatis est; Theotocum proparoxytonum, id est, a Deo genitum, vel ex Deo natus ac Dei filium; et Theodochon, id est, Dei susceptorem, vel susceptricem. Neque refert quod superiori capite Theodochi, hic vero Theotoci dicantur viri sancti; utrumque enim admittebat Nestorius, nimisnam Theodochos et Theotocos esse, quod et Dei susceptores essent, id est, Dei habitacula,

et quod Dei filii, scilicet adoptivi; et utroque nomine eos Christo conferat, non aliud ipsi proprium ac peculiare reservans, quam excellentiam quamdam præcasteris ac dignitatis prærogativam.

<sup>b</sup> Corporaliter, id est, substantiæliter, et secundum substantiam, non sernidum energiam et operationem tantum; vel, corporaliter, id est, vere et non secundum modum et lignam tantum, sicut in angelis veteris Testimenti personam Dei genitibus; vel corporaliter, id est, in corpore per unionem hypostaticam; et non in anima tantum, ut in aliis sanctis, quia divina natura unita est non tantum anima, sed etiam corpori Christi, et ex Verbo divino et humana natura una substantia corporea et visibilis constat. Et hoc modo D. Augustinus per illud, corporaliter, idem significatum esse dicit quod illis verbis, *Verbum caro factum est (Joum. i).* Theophylactus: *Habituit, inquit, in eo corporatus, et una substantia cum eo quod assumpsit.* Leo Pontlex: *In Christo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.* Tomin igitur corpus implet tota divinitas, et sicut nihil deest illius maiestatis cuius habitatione repletur habitaculum, sic nihil deest corporis quod non suo habitatore sit plenum. Item alibi: *Cum incorporeo sit substantia Dei, quonodo corporaliter in Christo habitat, nisi quia caro nostri genetrix facta est caro Deitatis?* etc.

D. quod lib. i (Cap. 5), ubi Pelagianorum errores recenset: *Addiderunt quoque, inquit, Dominum Salvatoremque nostrum post baptismum factum esse Christum; post resurrectionem, Deum; alterum assignantes unctionis mysterio, ultrem merito passionis.* Hac ibi. Fuit idem error Photini an iugioris heresarchie, a quo Pelagiani acceperunt, ut cap. præcedenti ejusdem libri est annotatum ex Epiphanio et aliis.

Deo se humiliant, Deo subdant, Dei se habitaculum A faciant, et habere hospitem atque habitatorem Deum sive et pietate mereantur. Quia prout quis idoneus munere Dei fuerit, ita cum divina gratia muneratur. Prout si quis dignus putatur Deo, ita Dei fruitur adventu, secundum illam Domini promissionem : Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et ego et Pater meus veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv). Longe autem alia de Christores atque ratio est, in quo omnis plenitudo divinitatis habitat corporaliter, et qui ita divinitatis plenitudinem in se habet, ut cunctis de sua plenitudine largiatur; qui inhabitante in se divinitatis plenitudine, ita ipse in singulis sanctorum habitat, prout eos dignos suo putarit habitaculo, et ita omnibus de plenitudine sua tribuit ut ipse in plenitudine sua jugiter perseveret; qui utique etiam cum in corpore suo in terra esset, animabus tamen sanctorum omnium inerat, cœlos, terras, mare, omnem denique universitatem infinitatem potentiae sue ac majestatis implebat; et ita totus in seipso erat, ut eum tamen mundi universa non caperent. Quia quamlibet magna sint et inessabilia quæ facta sunt, nulla tamen tam capacia et immensa sunt, quæ ipsum possint capere factorem.

## ALARDI GAZÆI

## COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> De homine Dominicico, et an Christus dici debeat homo Dominicus, dictum est alio loco (*Ad collat. 11 cap. 15*). Et satis mirum est Cassianum, cum in his libris contra Nestorium ex professo agat, non abstinuisse ab hac phrasim, quæ Nestorio favere, et duas hypostases, duo supposita in Christo innuere videtur. Et quanvis etiam aliis Patres, præsertim D. Augustinus, interdum hac locutione usi legantur; tamen ipse Augustinus eam postea retractans, sibi dispuicuisse declarat, ut suo loco ostendimus: cuius retractionem secutus D. Thomas (*Part. iii, q. 16, a. 3*), negat simpliciter hanc locutionem esse usurpandam; quia Dominicus dicitur denominative a Domino, et supponit distinctionem a Domino; quare cum Christus ipse sit Dominus, non debet homo Dominicus appellari. Nam per hoc indicatur error Nestorianus et distinctio personarum. Unde et D. Gregorius Nazianzenus oratione 51 refert Apollinaristas illa voce uti solere; ipse vero subdit: *Ne homines isti alios decipiunt, vicissimque ipsi decipiuntur, hominem Dominicum, ut ipsi loquuntur, vel patius Dominum et Deum nostrum mentis expertem esse assertentes. Neque enim hominem a divinitate separamus, sed unum et eundem confidemus.* Ubi Elias Cretensis: Perquam eaute, inquit (tanquam videlicet non citra errorem Dominicus dictus sit, idque divisionis suspicionem inducat), et hæc verba adjunxit, ut ipsi aiant, et item correctionem hanc, vel, ut rectius loquamur, *Dominum ac Deum nostrum.* Dominus enim in totum, ac Deus Christus est, non autem Dominicus homo. Hoc enim Apollinaristæ nubabantur; tanquam alius atque alius esset, nempe Dominus et conspicuus ille homo. Sic ipse. Quatenus tamen hæc locutione excusari possit, et quo sensu interdum a Patribus usurpetur, habes alibi in notis explicatum (*Vide Suarez in iii part. ubi supra*). Vide, si lubet, Russum in *Apologia pro Origene*, circa finem.

<sup>b</sup> Locus Isaiae difficilis et obscurus: Quare notandum in primis, quod Septuaginta Interpretes (ut refert Hieronymus) hanc sententiam omnino prætermiserunt, quod et Basilius in hunc locum scribens

CAPUT V.  
Christum ante ortum temporalem Deum semper a prophetis appellatum fuisse.

Iste ergo est de quo propheta dicit: *Quoniam in te est Deus, et non est præter te Deus. Tu es enim Deus noster, et nesciebamus, Deus Israel Salvator (Isaiae xlvi); qui in terris utique postea visus est, et cum hominibus conversatus est (Baruch iii).* De quo etiam David propheta ex persona ipsius dicit: *De ventre matris meæ Deus mens es tu (Psalm. xxi)*, ostendens utique quod numquam <sup>a</sup> homo ille Dominicus sine unitate Dei fuerit, in quo in ipso statim Virginis utero plenitudo divinitatis habitaret. Sicut et alibi idem propheta, *Veritas, inquit, de terra orta est, et justitia de cælo prospexit (Psal. lxxxiv)*, ut B intelligeremus scilicet prospiciente et cœlis Filio Dei, id est, adveniente ac descendente, justitiam natam esse e carne Virginis; nonphantasiæ corporis, sed veritatem. Ipse est enim veritas, secundum illud ipsius testimonium Veritatis: *Ego sum veritas, et vita (Joan. xiv)*. Ergo quia anterioribus libris veritatem hanc, id est, Dominum Jesum Christum natum ex Virgine Deum probavimus, nunc, ut libello abhinc proximo instituimus, eum qui ex Virgine nasciturus esset semper Deum prænuntiatum esse doceamus. Ait itaque Isaias propheta: <sup>b</sup> *Quiescite ab homine,*

attestatur. Unde discimus editionem Græcam, quæ nunc circumfertur, non esse Septuaginta Interpretum, aut certe non esse puram, sed alieni auctam vel mutatam (*Vide Bellarmine Lib. ii de Verbo Dei cap. 6*); quod et Justinus in dialogo cum Tryphone, et Hieronymus præfatione in *Paralipomenon* et alibi affirmant. Siquidem in omnibus exemplaribus tam Græcis quam Latinis hæc sententia reperitur integræ, et cæteri interpres, præter Septuaginta, eam reddiderunt, licet aliter quam noster interpres. Aquila enim qui vetus Testamentum ex Ilebræo in Græcum transtulit, posteriorem partem ita reddit: *Quia in quo reputatus est? quasi dicat: in nullo. Pagninus, qui ex Græco in Latinum vertit, sic edit: Quid enim reputationis est ipse? Hæreticus interpres Munsterus hoc modo: Quid enim ille reputatur? Solus D. Hieronymus eo modo interpretatus est, ut habeat Latina et Vulgata versio, quain hoc loco, ut veriore et evidenter, magis probat et commendat Cassianus, qui tamen alibi frequenter Græcam versionem Septuaginta sequitur, ut videre est in indice locorum hujusmodi ad ipso citatorum. Secundo notandum etiam, ex Hieronymo, vocabulum Ilebraicum *Bama* esse ambiguum: interdum enim significat *excelsum*, interdum, in quo: *Hector Pintus* in hunc locum commentans: *Hec dictio, inquit, Bama, significat excelsum; in quam significationem accipitur I Reg. ix: Antequam ascenda excelsum. Et in Psalmo: Et super excelsa statuens me (Psal. xvii).* Et alius in locis. Quam significationem in præsenti secutus est, et recte quidem, divus Hieronymus, qui ita transtulit, ut est in Vulgata editione. Sed quoniam mali significat quid, et ba significat in, existimavit Aquila hoc in loco duas esse dictiones, quæ ratione adductus translatis, in quo, dicens: *Quia in quo reputatus est ipse?* Ita Pintus. Tertio hanc Aquilæ interpretationem, ut Judaicam et malitiösam (qui affinis est illa: Pagnini et altera Munsteri), graviter refutat D. Hieronymus, et snam simul aperit sententiam his verbis: *Intelligentes ergo Judæi prophetiam esse de Christo, verbum ambiguum in deterio-**

cujus spiritus in naribus ejus, quia in quo reputatus est ipse, vel, ut verius atque evidenter in Hebreo est, quia *Excelsus reputatus est ipse* (*Isaiæ ii.*). Pulem dicens, quiescite, verbo vim prohibentis inquietudinem persecutionis expressit. Quiescite, inquit, ab homine cuius spiritus in naribus ejus, quia *Excelsus reputatus est ipse*. Numquid non una eadem sententia et humani corporis susceptionem et Dei locutus est veritatem? Quiescite, inquit, ab homine, cuius spiritus in naribus ejus, quia *Excelsus reputatus est ipse*. Nonne tibi, quæso, palam alloqui persecutores Domini videtur, dicens, Quiescite ab homine quem persequimini, quia hic homo Deus est? Et licet in humilitate humanæ carnis appareat, in extitudine tamen divinæ magnificencie perseverat. Bene autem dicens propheta, Quiescite ab homine cuius spiritus in naribus ejus, certissima humani corporis significacione hominem demonstravit. Intrepide utique ac fiducialiter, utpote qui tam con-

Astanter veritatem hominis assereret quam Dei, quia hæc fides vera est et catholica credere Dominum Jesum Christum ita substantiam veri corporis sicut veritatem perfectæ divinitatis habuisse. Nisi forte in illo aliquid ambigendum putes, quia<sup>b</sup> *Excelsum pro Deo posuit*; cum utique hic mos Scripturæ sacræ sit *Excelsum pro Deo dicere*, sicut illud prophetæ, *Dedit vocem suam Excelsus, et mota est terra* (*Psalm. xlvi.*). Et, *Tu solus Excelsus super omnem terram* (*Psalm. lxxxvii.*). Isaías quoque, qui hæc dicit: *Excelsus et sublimis habitans æternitatem* (*Isaiæ lvii.*). In quo manifeste intelligendum est: cum illuc *Excelsum sine ulla adjectione Dei posuerit*, quod etiam hic Deum in *Excelsi nomine nuncupari*t. Ergo quia evi-denter per prophetam sermo divinus Dominum Je-sum Christum et hominem et Deum prænuntiavit, videamus an veteribus testimonioribz etiam nunc con-veniant et concordent nova.

### ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

rem partem interpretati sunt, ut viderentur non landare Christum, sed nihil pendere. Quæ est enim verborum consequentia, et qui ordo rationis ac sensus, ut dicamus: Cum hæc ita se habeant, et dies ventura sit Domini, in qua universus Judææ statns subvertendus est et omnia couterenda, moneo vos atque præcipio, ut quiescatis ab homine qui ita spirat ac virit ut nos homines, quia in nihilo computandus est? Quisnamne hominum ita quæpiam laude, ut dicat: Carete ne offendatis eum qui omnino nihil est? Ergo econtra-ratio sic intelligendum: Cum hæc uiversa ventura sint vobis, et prophetali spiritu predictanc, moneo atque præcipio ut quiescatis ab eo qui secundum carnem quidem homo est, et habet animam, et ita spirat et naribus halitus irahit ut nos homines spiramus et vivimus; sed secundum divinam majestatem excelsus est, et reputatur, et ereditur. Tacita mecum mente per-tracans, non possum inventire rationem quare Septuaginta tanu perspicuum de Christo prophetiam in Graecum non uerius vertere. Ceteri enim, qui verterunt quidem, sed sermonem ambiguum ad impietatis traxerunt sensum, non mirum eur male interpretati sint, nec voluerint de Christo gloriosum quid dicere, in quem non credebant, videlicet ut Judæi, aut semijudæi, id est, Ebionitæ. Hucasque D. Hieronymus. Et hæc prima expositio horum verborum, quam hic secentus est Cassianus, ut patet ex decursu hujus capituli. Alij paulo alteri sic exponunt: Cavete offendere aut iniuria afflictere hominem illum, nempe Messiam venturum, quia spiritus in naribus ejus, id est, quia iram suam vobis manifestabit, et magno spiritu in vos deserviet, ut solent homines irati magno spiritu et flatus ex ore et naribus effundere. Unde et de diabolo furente dicitur: *De naribus ejus procedit fumas, sicut olle successore atque serventis* (*Job. xl.*). Sic Pintus: *Habere*, inquit, spiritum in naribus, est iratum esse. Dicens, Quiesce ab homine, ostendit Christi humanitatem. Iicens autem, Quia *excelsus reputatus est ipse*, ostendit ejus sanctissimum nomen. Ac si diceret: Videte ne Christum contemnatis verum Deum, et verum hominem, qui iratus poterit vos facile perdere, et omnia vestram rem publicam labefactare, et penitus existinguere. Sic ipse, qui tamen et al'erant asserti expositionem D. Hieronymi superius relatam. Tertia expositio est D. Gregorii lib. xxxi Moralium cap. 21: *Naribus quoque, ait, præscientia designatur, sicut per prophetam dicitur: Quiescite ab homi-ne, cuius spiritus est in naribus ejus, quia excelsus*

*reputatus est ipse*. Sæpe enim id quod non videmus, odore comprehendimus; ita ut nonnullæ res etiam cum longe jaceant, fragrantia nobis suæ qualitatis immo-scant, dumque per nares spiritum ducimus, plerumque aliqua et invisa perspicimus. Redemptoris ergo nostri spiritus esse in ejus naribus dicitur, ut videlicet scientia illius esse in præscientia designetur; quia quæcumque se scire in natura humanitatis innotuit, hæc minirum ante secula ex divinitate præscivit. Qui unde spiritum in naribus haberit, nos per prophetam sub-junxit dicens: *Quia excelsus reputatus est ipse*. Ac si diceret: *In inferioribus ventura præscivit, quia ad ima de cœlestibus venit*. Hæc Gregorius.

<sup>a</sup> Sie D. Hieronymus vertit ex Hebreo, et subdit in Commentario: *Quod autem Christus Excelsus sit, vel Altissimus, qui alio sermone apud Hebraeos appellatur Elion, in octogesimo sexto psalmo legi nus: Numquid Sion dicet, homo et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus?* Et in Evangelio: *Et tu puer propheta Altissimi vocaberis. Ac ne longum sumem traham, haëma, apud Hebreos, non excelsus dicitur, sed excelsum, id est, ipsa altitudo, atque sublimitas; quasi si de aliquo dicamus; non est divinus, sed divinitus; non est rivus, sed fons; non est homo, sed ipsa humanitas. Origenes hunc locum ita interpretatus est.*

<sup>b</sup> Est enim *Excelsus*, alias *Altissimus*, nomen proprium solius veri Dei, D. Hieronymo assertore in epistola 136 ad Marcellam. Nam in psalmis quos hic citat Auctor, non *Excelsus*, sed *Altissimus* legitur in Vulgata editione. Porra hoc nomen tribuit Christo a Davide psalmo lxxxvi, ut modo dictum est. Unde idem Hieronymus ibidem Arianos, periude ac Cassianus Nestorianos, hoc loco exigitans: *Repondeant, inquit, Ariuni, quoniam dicunt A'tissimum solum Patrem esse. Ecce hic de Filio dicitur: Et ipse fundavit eam Altissimus. Non dicit: Filius Dei, qui erat a principio apud Patrem; sed quid dixit? Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Si autem Altissimus, quanto magis Verbum Dei?* Hæc Hieron. Idem nomen etiam Christo tribuit Zacharias Luce i teste Beda in Commentario, et verba ipsa satis apte hoc significant: *Tu, puer, propheta Altissimi vocaberis; præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus. Ubi Joannis dicitur futurus prophetia Altissimi, quia præbit ante illum parare vias ejus: prævit autem ante Christum, non ante ali quem alium, ut notum est.*

## CAPUT VI.

Eamdem doctrinam novi Instrumenti testimoniis illustrat.

\* Quod fuit, inquit apostolus Joannes, a principio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, b et manus nostræ palpaverunt de Verbo vitæ, et vita manifestata est; et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis. Vides quemadmodum vetera recentibus roborentur, et antiquam prænuntiationem novæ prædicationis confirmatio consequatur? Isaias dixit: Quiescite ab homine, cuius spiritus in naribus, quia Excelsus reputatus est ipse (*Isaiæ 11*). Ipse Joannes autem, Quod fuit, inquit, a principio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ palpaverunt. Ille persequendum a Judeis hominem esse dixit, hic palpatum hominem humanis manibus predicavit. Ille eundem quem hominem annuntiarat, Deum excelsum esse prædictum; hic eum quem palpatum ab hominibus esse docuit, Deum in principio semper fuisse memoravit. Ergo evidentissimum est quod ambo Dominum Iesum Christum et hominem manifestarunt et Deum, quia eundem postea hominem quem semper Deum, ac per hoc hominem et Deum, quia hominem ipsum Deum. Quod fuit ergo, inquit, in principio [*Lips. in marg. a principio*], quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ palpaverunt de Verbo vitæ, et vita

ALARDI GAZÆI

\* Exordium primæ Epistolæ B. Joannis apostoli, in quam ex stat pœnularis tractatus sive commentarius D. Augustini tomo IX Operum ejus. Scite D. Thomas querit cur non more aliorum apostolorum epistolæ seribentium, et aliarum duarum ejusdem Joannis Epistolorum, hic non premiserit salutationem. Respondet, ut initium Epistole sue initio Evangelii sui concordaret, ubi dicitur: In principio erat Verbum, etc., ut sic appareat eundem scriptorem Evangelii et Epistolæ, et quasi hoc operi Evangelii præcedenti continuaret. Sic ipse. Admonet deinde constructionem hujus textus sic dehere ordinari: Nos apostoli, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis illud quod fuit ab initio, id est, æternaliter, scilicet Verbum Dei. Et addit: Tria tempora sunt, præteritum, præsens et futurum. In his, quod perfectionis est, Deo convenient; quod imperfectionis, non. Præteritum vero de Deo dicitur, propter perfectionem, præsens propter actualitatem, futurum propter durationem. Alias vero nullum tempus de Deo convenienter dicitur: nec præteritum, quia non est; nec præsens, quia transit; nec futurum, quia nondum est. Hæc S. Thomas.

b D. Augustinus in hunc locum: Quis est qui manibus traxit Verbum, nisi quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis? hoc autem Verbum, quod caro factum est, ut manibus tractaretur, caput esse caro ex virginе Maria, sed non tunc caput Verbum, quia quod erat ab initio dixit. D. Thomas hinc sumit argumentum quod non solus Thomas apostolus palpavit tatus et vulnera Christi, sed et alii, inquit, secundum Glossam. Quod et significat Auctor inferius, ubi ait: Palpatum quoque, id est, tactum atque tractatum tam suis quam cæterorum manibus.

D. His actuū superiorū. Fuit autem hæc antiqua hæresis prope tempora apostolorum exorta, Filium

A manifestata est; et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis. Vides quot indiciis, quot modis, quam variis, quam multiplicibus dilectissimus ille ac deuinissimus [*Lips. in marg. devotissimus*] Deo apostolus sacramentum divinæ incarnationis insinuet? Jam primum quod eum qui in principio semper fuerit, visum in carne esse testatur. Deinde ne id quod auditum ac visum dixerat parum incredulis videtur, palpatum quoque, id est, tactum atque tractatum tam suis quam cæterorum manibus confirmavit. Béne utique per manifestationem assumptæ carnis, e opinionem Marcionitarum ac Manichæi errorem excludens; ne quis phantasiam ab hominibus visum crederet, cum palpatam corporis veritatem a se apostolus prædicasset. Deinde addit Verbum vitæ et vitam manifestam, hoc se vidisse, hoc annuntiare, hoc protestari, simul scilicet et exsequens officium fidei, et ingerens terrorem incredulitati, ut cum ille utique protestatur se prædicare, sibi imputaret periculum suum qui noluisset audire. Annuntiamus vobis, inquit, vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis: hoc quod apud Patrem semper fuit, hominibus apparuisse; hoc quod in principio semper fuit, ab hominibus visum esse; hoc quod Verbum vitæ sine exordio erat, palpatum humanis manibus docuit esse. Vides quot modis, quam variis, quam multiplicibus, quam individuis, quam apertis ita sacramentum unitæ cum Deo carnis exposuit, ut nemo alterutrum dicere omnino possit,

COMMENTARIUS.

C Dei non in vero corpore, sed phantastico et umbratili apparuisse; hoc est, non carnem nostræ similem assumpsisse, sed phantasma dumtaxat, et nihil nisi inane spectrum humanis aspectibus objecisse. Hujus erroris primus auctor Cerdon, ut refert Tertullianus lib. de Præscript. Hæret. cap. 51, Augustinus lib. de Hæresibus, hæresi 21. Ideem postmodum docuit Marcion ejus discipulus, contra quem Tertullianus multa scripsit (*Lib. de Carne Christi et lib. iv contra Marcionem*). Irenæus item lib. 1 adversus hæreses cap. 29, Epiphanius hæresi 42, Ambrosius lib. de Incarnationis Dominiæ mysterio. Augustinus hæresi 22 et alibi sæpius. Marcioni successit Apelles ejus discipulus, qui quod attinet ad carnem Christi, cum suo magistro non omnino eadem sensit; fatebatur enim veram carnem in Christo, sed eam sumptam ex elementis asserebat, non autem ex Virgine, et ideo Christum in passione sui elementis eam reddidisse. Ita narrant Philaster in libro de Hæresibus, et Augustinus lib. de Hæresibus, cap. 28. Cum Marcione autem et aliis convernerunt Manichæi hæretici, sic dicti a Manete quodam, natione Persa, sive a Manin, ut ait D. Augustinus lib. de Hæresibus, cap. 23. Eundem errorem postea docuerunt in Hispania Priscillianus episcopus Abulensis, et discipuli ejus dicti Priscillianistæ, tempore Leonis primi pontificis, qui prædictum errorem in eis damnat epistola 95 ad Turribium. Damnatur idem error in concilio Lateranensi (Cap. 4 et 17) sub Innocentio tertio, et refertur in capitulo Firmiter (*Lib. i Decretarium*), de summa Trinitate et fide catholica, et in omnibus conciliis in quibus definiuntur due nature in una persona Christi. De quibus supra. Vide Alphonsum a Castro, verbo *Christus*, hæresi 2.

qui non utrumque memoraret. Qod ipse quoque Ap̄stolus alibi evidentissime : *\* Jesus enim, inquit, Christus heri et hodie, ipse et in s̄cula (Hebr. xiii).* Hoc est illud utique quod superiore testimonio dixit : *quod erat a principio, hoc manus nostrae palparerunt.* Non quia palpari spiritus per se possit, sed quia Verbum scilicet caro factum in homine quodammodo cui unitum fuerat palpabatur. Et ideo idem Jesu heri et hodie, id est, idem ante exordium mundi qui in carne; idem in praeterito, qui in praesenti; idem quoque etiam in s̄cula, quia idem per omnia, qui ante omnia. Et hoc totum Dominus Jesus Christus.

## CAPUT VII.

*Rursum ostendit ex conjunctione duarum in Christo naturarum in unam personam, ea quae divina natura competit, homini; et quae humanæ, Deo recte accommodari.*

Et quomodo idem ante mundi ortum, qui nuper

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

\* *Cyrillus Alexand.: Verbum, inquit, quod ex Deo gignitur, tunc demum Iesu Christi appellationem sortitum comperimus, cum ex muliere factum est homo. Sed quomodo idem est et heri, et hodie, et in s̄cula? non alia utique ratione, quam carnis, quam assumpsit, cum Dei Verbo conjunctione, ejusdemque ad unum Filium relatione. Hac namque consideratione, etiam si ut carne induitus est animo concipiatur, suam nihilominus naturalem stabilitatem integrum semper retinet. Plures alias expositiones hujus sententiae videre est apud F. Riberam, ab ea quæ hic subjicitur nonnulli diversas. Huic tamen consentanea est aut certe affinis exp̄ositio D. Anselmi, quam idem referit his verbis (In Commentario Epist. ad Hebreos): Heri, inquit, omne præteritum tempus et omne spatium æternitatis quod ante mundi originem fuit significat; hodie, omne præsens tempus; illud autem, ipse et in s̄cula, omne spatium temporis et infinitatis quod futurum est. Itaque Jesus Christus fuit heri, quia in principio erat Verbum, et ab aeterno usque ad nostra tempora ipse est; hodie quoque, id est, in nostro tempore crid et in s̄cula, quia æternitatem manebit. Unde et Apocalypsis primo de eo dicitur: Qui erat, et qui est, et qui venturus est, id est, qui futurus est per omnia s̄cula. Sic Anselmus, cuius expositionem amplexus videtur D. Thomas, cum in commentario hujus loci ita concludit: In hoc ergo ostendit Apostolus æternitatem Christi. Gagnus in eundem locum: Jesus Christus heri et hodie, idem ipse permanebit in s̄cula, id est, idem est qui ab aeterno fuit, hoc significat heri; qui nunc est, hoc significat hodie, et qui permanebit in aeternum. Bellarminus paulo brevius (Lib. 1 de Christo cap. 8): Jesus Christus heri, et hodie, et in s̄cula, id est, semper fuit, semper est, et semper erit. Similis est locus Hebr. vii: Neque initium dierum, neque finem vitæ habens. Et Joannis v: Hic est verus Deus, et vita aeterna. Nam si Christus vita aeterna est, non potest non fuisse atque esse etiam ipse aeternus, ac proinde verus Deus, quoniam intendit Auctor.*

\* b Propriæ omnitudinem, sit Chrysostomus, similitudinem et aequalitatem, Filium vocat imaginem. Christus enim ut Dei Filius, dicitur imago Patris, quia Patri per omnia similis, Patrem perfectissime representans (Vide S. Thom. i p., q. 57, art. 2), sicut ipse dicit: *Qui videt me, videt et Patrem (Joh. xiv).* Est autem inrisibilis hic genitivi casus, et refertur non ad imaginem, sed ad Deum Patrem, ut patet ex Graeco ἀπότολος. Unde abutebantur Ariani hoc loco, dicentes hoc nomen inrisibilis, soli Deo Patri convenire, non Filio, proinde Filium non esse verum Deum, cum inrisibilis, inter alia, sit proprium